
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
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Об установлении порядка осуществления 
бюджетных полномочий администратора 
доходов бюджета главным администратором 
доходов бюджета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

В соответствии с абзацем 47 статьи 6, с пунктом 3 статьи 160.!. 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 47.2. Бю дж етного кодекса 
Республики Татарстан, приказом М инистерства финансов Российской Федерации 
от 21.04.2023 № 172н «Об утверждении общ их требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов бю дж ета по взысканию 
дебиторской задолж енности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 
приказом М инистерства финансов Российской Ф едерации от 29.12.2022 № 19 ^н 
«Об утверждении П орядка учета Ф едеральным казначейством поступлений в 
бю джетную  систему Российской Ф едерации и их распределения между 
бю джетами бю дж етной системы Российской Ф едерации», постановление 
И сполнительного комитета Н урлатского муниципального района Республш  
Татарстан от 19.12.2022 №  1414 «Об утверж дении перечня главнь 
администраторов доходов бю дж ета Н урлатского муниципального райо] 
Республики Татарстан», постановлением Исполнительного (комитета 
Нурлатского м униципального  района Республики Татарстан от 12.09.2023 
1091 «Об утверж дении регламента реализации полномочий администратор^ 
доходов бю дж ета по взысканию  дебиторской задолженности по платежам 
бюджет, пеням и ш трафам  по ним», Исполнительный комитет Н урлатског 
муниципального района Республики Татарстан

П О С ТА Н О В Л Я Е Т: 1
1. Утвердить П орядок осущ ествления полномочий адм инистратора доходо 

бю джета главным администратором доходов бю дж ета Нурлатског- 
муниципального Республики Татарстан, являю щ ихся администраторами доход 
бюджета, согласно приложению.

2. К онтроль за и с й о л н е н и е ^ ^ Ш З ^ ^ е г о  постановления  возложить
Нурлатскозаместителя руководителя 

муниципального района Р е с п у б д а ^ ^ Т Щ
f i l l  Г д а

И.о. руководителя

ю го комитета 
экономике.

А.К. Габдуллин



Приложение 
к постановлению Исполнительною 
комитета Нурлатского 
муниIш11ального района |Республики 
Татарстан
от « -/£> » / $ ___ 20^ 3  г.

Порядок
осуществления полномочий администратора доходов бюджета главным 

администратором доходов бюджета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан,являющихся администраторами доходов бюджета

1. Общие положения.

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан (далее — главный администратор доходов бю дж ета) разработал 
настоящий порядок в соответствии с абзацем 47 статьи 6, с пунктом 3 статьи 
160.1. Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации, статьи 47.2. Бюджетного 
кодекса Республики Татарстан, приказом М инистерства финансов Р о сси й а  
Ф едерации от 21.04.2023 № 172н «Об утверж дении общ их требований 
регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета 
взысканию дебиторской задолж енности по платежам в бю джет, пеням и штраф 
по ним», приказом М инистерства финансов Российской Ф едерации от 29.12.2С 
№ 198н «Об утверж дении П орядка учета Ф едеральным казначейством 
поступлений в бю дж етную  систему Российской Ф едерации и их распределения 
между бю джетами бю дж етной системы Российской Ф едерации», постановлением 
Исполнительного комитета Н урлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 19.12.2022 №  1414 «Об утверждении перечня главных 
администраторов доходов бю джета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан», постановлением И сполнительного комитета 
Нурлатского м униципального района Республики Татарстан от 12.09.2023 N°

истратора

СОИ 

К

но
ам

атежам в

нимаютея 

ю

1091 «Об утверж дении регламента реализации полномочий админ 
доходов бю дж ета по взысканию  дебиторской задолженности по пл 
бюджет, пеням и ш трафам по ним».

Все понятия, термины , использую щ иеся в настоящ ем порядке, по 
в том смысле, котором они определены нормативны ми правовы м^ актам 
регулирую щ ими соответствую щ ие правоотнош ения по администрировани 
доходов бюджета.

2. Источники доходов бюджета, наделение бюджетными
полномочиями

Полномочия администратора доходов бю дж ета осущ ествляю тся по 
источникам доходов местных бюджетов, определенны х реш ениями о бю джете 
муниципальных образований, входящ их в состав Нурлатского муниципального 
района, реш ениями о бю дж ете муниципального образования «Ну|златски л  
муниципальный район Республики Татарстан» на соответствую щ ий год и



эов д о х о д о в  
ЛТТВуЮПЦИХ

наделен следую щ ими

полнотой и

плановый период, в соответствии с перечнями главных администра го 
бюджета, утверж денны х местными администрациями соотв 
муниципальных образований.

Главный администратор доходов бюджета 
полномочиями адм инистратора доходов бюджета:

- начисление, учет и контроль за правильностью  исчисления, 
своевременностью  осущ ествления платежей в бю джет, пеней и штрафЬв по ним

- взыскание задолж енности по платежам в бю джет, пеней и штрафов;
- принятие реш ений о возврате излиш не уплаченных (взысканных) 

платежей в бю джет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осущ ествление такого возврата и процентов, начисленны х на излишне 
взысканные суммы, и представление в орган Ф едерального казначейатва 
поручений для осущ ествления возврата в порядке, установленном 
М инистерством финансов Российской Ф едерации;

- принятие реш ения о зачете (уточнении) платежей в бюджет;
- предоставление информации, необходимой для уплаты 

средств ф изическими и ю ридическими лицами за государст 
муниципальные услуги, а такж е иных платежей, являю щ ихся источниками

денеж ных 
венные и

(местных
района,

формирования доходов бю дж етов муниципальных образований 
бюджетов), входящ их в состав Нурлатского муниципального 
решениями о бю дж ете м униципального образования.

Нурлатский м униципальный район Республики Татарстан, реш ениями о 
бю джете сельских поселений, входящ их в состав Н урлатского муниципального 
района Республики Татарстан, в Государственную  информационную  
государственных и м униципальны х платежах в соответствии с 
установленным ф едеральны м законом от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», |за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Федерации.

систему о 
порядком,

о с с и и с ф и

3. Осуществление полномочий администратора доходов бюджета

Руководитель главного администратора доходов бю дж ета определяет 
ответственное долж ностное лицо главного администратора доходов бю дж ета |за 
осущ ествление полномочий администратора доходов бюджета.

Главный администратор доходов бю дж ета осущ ествляет начисление, учёт, 
контроль за правильностью  исчисления, полнотой и своевременностью  
осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним по следующим 
администрируемым доходам  бю дж ета Нурлатского м униципального Ре|спубли||и 
Татарстан в соответствии с бюджетной классификацией:

Код 
бюджетной 

классификаци 
и доходов

Наименование вида доходов

08 04020 01 1000 110
Государственная пош лина за соверш ение нотариальных 
действий д олж ностны ми л и ц а м и  органов местного



самоуправления, уполномоченны м и в сос)тв 
законодательны ми актами РФ  на с< 
нотариальных действий

егствии 
)верп ен

С
ие

108 07150 01 4000 110 Государственная пош лина за выдачу разре 
установку рекламной конструкции

шенил на

111 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной плать 
средства от продажи права на заклю чение 
аренды за земли, находящ иеся в собс 
м униципальны х районов (за исклю чением : 
участков муниципальных бю дж етны х и ав 
учреж дений)

I, а гак 
договор 
твеннос 
вемельш
ТОНОМ [И

же
ов
ти
ых
ых

111 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, пахад 
оперативном управлении органов у 
муниципальны х районов и созданны х ими y L 
(за исклю чением имущ ества м униципальных 
и автономных учреждений)

ящегос я 
правлен 
ф еж де  1  

юджетш

в

ия
и й

ых

1 11 05075 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущ ества, соста 
казну м униципальных районов (за ис^с 
земельны х участков)

вляюще
лю чеш

го
ем

111 09080 05 0000 120

Плата, поступивш ая в рамках дого 
предоставление права на размещ ение и экс; 
нестационарного торгового объекта, y en  
эксплуатацию  рекламных конструкций на з< 
земельны х участках, находящ ихся в собс 
муниципальных районов, и на землях или 
участках, государственная собственность на к 
разграничена

вора
1 луатац
шовку
:млях и
твеннос
!емельн
рторые

за
1Ю

и 
л и 
ги
>1X

че 1

111 09045 05 0000 120

П рочие поступления от использования и 
находящ егося в собственности м униципальны  
(за исклю чением имущ ества муниципальных б 
и автономных учреждений, а также 
м у н и ц и п а ль н ы х  унитарных предприятий, в 
казенных)

мущ ест 
^ район 
рджетн 

1 мущ ес 1

ЮМ ч и с

е а, 
ов
Ы!Х

ва
ле

116 10031 05 0000 140
В озм ещ ение ущ ерба при возникновении 
случаев, когда выгодоприобретателями 
получатели средств бю джета муниципального

страхов
выступа
района

Ь X

с г

116 10032 05 0000 140

Прочее возмещение ущ ерба, при 
муниципальному имуществу сельского посе 
исклю чением имущества, закрепленн 
м униципальными бю дж етны ми (авто 
учреж дениями, унитарными предприятиями)

чиненнс
л ' е н и я

ого
HOMIibUV

> 1 э
(з а

за
1И)

116 01154 01 0000 140

А дминистративные штрафы, установленны е 
Кодекса Российской Ф едерации об админис 
правонаруш ениях, за админис 
правонаруш ения в области финансов, налогов 
страхования, рынка ценных бумаг (за иск 
штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Bi

Главой 
гративн 
тративн 

и сбор 
;лючени 
оджетне

!
ых
ые
эв
eiv
)ГО|



кодекса Российской Ф едерации), выявленные 
долж ностны м и лицами органов муниципального 
контроля________________

ричиненных 
ым органом

6 100(51 05 0000 140

контракта, 
ципальг ого

16 1012.3 01 0051 140

П латежи в целях возмещ ения убытков, п 
уклонением от заключения с муниципальн 
муниципального района (муницип альны й казен|ным 
учреж дением) м униципального контракта, а также г ные 
денеж ны е средства, подлеж ащ ие зачислению  в бю дж ет 
муниципального района за наруш ение законодатель :тва 
Российской Федерации о контрактной системе в со ер е  
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальны х нужд (за 
исклю чением м униципального
ф инансируемого за счет средств муни 
д о р о ж ного фонда)
Доходы от денеж ны х взысканий 
поступаю щ ие в счет погаш ения задо 
образовавш ейся до 1 января 2020 года, п 
зачислению  в бю дж ет муниципального образования но 
нормативам, действовавш им в 2019 году (доходы 
бю дж етов муниципальных районов за исключением 
доходов, направляемых на формирование 
м униципального дорож ного фонда, а та^же иных 
платежей в случае принятия решения финансов э1 м 
органом муниципального образования о раздельном 
учете задолж енности)

ченные

р в ) ,(штраф 
лженности, 
одлежащ ие

16 07090 05 0000 140

(муниципальным 
м униципального района

И ны е штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором  в слу>-ае 
неисполнения или ненадлеж ащ его исполнения 
обязательств перед муниципальным органам,

казенным учреждением )

6 11064 01 0000 140

П латежи, уплачиваемы е в целях возмещ ения вре/;а, 
причиняемого автомобильным дорогам  местно 
значения транспортными средствами, осущ ествляю щ им 
перевозки тяж еловесных и (или) крупногабаритнь 
грузов ______ {

го
и
х

Учет начисленны х и поступивш их сумм доходов ведется главный 
администратором доходов  бю дж ета в соответствии с Инструкцией 
бю дж етному учету, утверж денной приказом М инистерства финансов Российско \ 
Ф едерации от 06.12.2010 года № 162н, с применением кодов бюджетной 
классификации, утверж денны х приказом М инистерства финансов Российской 
Ф едерации от 24.05.2022 года № 82н «О П орядке формирования и примененил 
кодов бю джетной классификации Российской Ф едерации, их структуре н 
принципах назначения».

В случае наруш ения плательщ иками сроков перечисления (уплаты



денеж ных средств по администрируемы м доходам в местны е бю дж еты  главный 
администратор доходов бю дж ета осущ ествляет мероприятия по взысканию 
задолженности по уплате (с учетом сумм начисленных пеней и штрафов).

4. Порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном 
учетепервичных документов по администрируемым доводам |

бюджета

П ервичные учетны е документы должны быть составлены по форме, 
установленной бю дж етны м  законодательством Российской Федерации. Цри 
отсутствии установленной формы первичные документы  долж ны  содержать 
обязательные реквизиты, установленны е статьей 9 Ф едерального закона от 
06.12.2011 года № 402-Ф З «О бухгалтерском учете», приказом М инистерства 
финансов Российской Ф едерации от 28.12.2010 года №191 н «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бю дж етов бю дж етной системы Российской 
Федерации».

С труктурные подразделения главного администратора бю дж етны х средств 
составляю т (получаю т) первичные учетные документы по администрируемым 
доходам в соответствии с направлением деятельности структурного 
подразделения. О траж ение данных первичных учетных документов в бю джетном 
учете осущ ествляется в срок не позднее следую щ его за днем составления 
(поступления) первичных учетны х документов рабочего дня.

К регистрации и накоплению  в регистрах бухгалтерского учега 
принимаются данны е, интегрированные из Системы удаленного финансового 
документооборота (далее - С У Ф Д ) методом загрузки электронного файла, 
содержащ его данны е первичного учетного документа в соответствии с 
действую щ им законодательством.

Контроль отраж ения в бю дж етном учете данны х по администрируемым 
доходам по виду источника доходов долж ностны ми лицами (структурным 
подразделением): |

Председатель
1 11 09045 05 0000 120 -  П редседатель М К У  «Палата имущ ественных и 

земельных отнош ений Нурлатского м униципального района Республики 
Татарстан»;

I 11 09080  05 0000  120 — н ач ал ьн и к  о тд ел а  архи тектуры  
Нурлатского муниципального  района Республики Татарстан».

Контроль отражения в бю дж етном  учете данны х по администрируемым 
доходам по иным видам источников доходов осущ ествляется на основании 
сведений (отчетов) долж ностны х лиц главного администратора доходов бюджета, 
органов (организаций), уполномоченны х на ведение бю дж етного учета 
(бухгалтерского учета), предоставляемых в финансовый орган в разрезе кодош 
бюджетной классификации доходов, в соответствии со сводными формами 
программного продукта «Барс», предусмотренными для анализа, формйровани* 
бюджетной отчетности м униципальных образований (форм 0503169, 00140 
00140 2, 00140 3, 00140 4, 00140 5, 00140 6).



Сверка данны х бю дж етного учета с данными Территориального отделе 
Федерального казначейства о поступлениях, сф орм ированны х нарастающим 
итогом с начала года на первое число текущ его месяца, проводится главным 
администратором доходов бю дж ета ежемесячно на основании отчета q состоя 
лицевого счета администратора доходов бю джета (главного адмйнистрат 
доходовбюджета).

Главный администратор доходов бю дж ета несет ответственность 
достоверность и своевременность представляемой бю дж етной отчетности.

5. Порядок и сроки сверки данных бюджетного учета

н и я
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6. Возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей

Возврат излиш не уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пене£ и
штрафов по ним, а такж е процентов за несвоевременное осущ ествление такс то

го

х)
)В

га

возврата и процентов, начисленных на излиш не взысканные суммы, из местнс 
бю джета осущ ествляется в соответствии с общ ими требованиями, 
утверж дёнными приказом М инф ина России от 27.09.2021 года №|137н «Об 
утверждении О бщ их требований к возврату излиш не уплаченных (вз^сканны  
платежей» (далее - О бщ ие требования), приказом М инистерства 'финанс 
Российской Ф едерации от 29.12.2022года № 198н «Об утверж дении Порядка уче 
Ф едеральным казначейством поступлений в бю дж етную  систему P(f)ccийсксЬй 
Федерации и их распределения между бю джетами бю джетной систем 
Российской Ф едерации» или нормативными правовыми актами, регулирующим 
порядок возврата излиш не уплаченных (взысканных) платежей, принятыми в 
соответствии с федеральны ми законами.

Излишне уплаченный (взысканный) платеж подлежит возврату по 
письменному заявлению  или заявлению, представленному в форме электронногэ 
документа по телеком муникационны м  каналам связи, включая использование 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и м униципальны х услуг (функций)» (далее - Единый; портал) 
или региональных порталов государственных и муниципальны х услуг, и 
подписанному простой электронной подписью, ключ (которой
получен в соответствиис Правилами использования простой электронной 
подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденным! 
постановлением П равительства Российской Ф едерации от 25.01.2013 года №33 
или усиленной квалифицированной электронной подписью, или уейленной 
неквалифицированной электронной подписью  заявителя - физического лица, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечиваю щ ей инф ормационно - технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемы х для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, допустимость использования 
которой предусмотрена законодательством Российской Ф едерации, плательщика, 
его представителя (далее соответственно •• заявление на возврат, заявитель, 
представитель заявителя) в течение 30 календарных дней, следую щ их за днем 
регистрации заявления на возврат главным администратором доходов бю джета

Заявление на возврат представляется главному администратору доходов



бю джета заявителем, представителем заявителя
предусмотренными пунктом 3 Общ их требований, с учетом 
возможностей главного администратора доходов бюджета.

В случае отмены или изменения судебного акта, акта

способами,
'ехниче

органа

жих

или
ент,долж ностноголица, на основании которого был выдан исполнительный докум 

отмены или признания недействительным исполнительного документа заявление 
на возврат представляется главному администратору доходов бюджета 
заявителем, чья обязанность по уплате платежа исполнялась, представителем 
заявителя с приложением копии судебного акта, акта органа или должностного лица, 
на основании которого был выдан исполнительный документ, исполнительного 
документа, которы ебы ли отменены, изменены или признаны недействительными. 

Заявление на возврат долж но содержать следую щ ие сведения:
1) для ф изических лиц:
фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, представителя заявителя 

(в случае подачи заявления на возврат представителем заявителя);
идентификационны й номер налогоплательщ ика (при наличии); страховой 

номер индивидуального лицевого счета (при наличии);
реквизиты документа, удостоверяю щ его личность заявителя, представителя 

заявителя (наименование документа, серия, номер, дата выдачи, наименование 
органа, выдавшего документ);

реквизиты документа, подтверж даю щ его право представителя заявителя 
действовать от имени заявителя (в случае подачи заявления на возврат 
представителем заявителя);

уникальный идентификатор начисления (при наличии); уникальный 
идентификатор платеж а (при наличии);

наименование платежа, денеж ны е средства в уплату которого подлежат 
возврату;

сумма возврата цифрами и прописью (в валюте Российской Федерации); 
причина возврата платежа;

реквизиты  банковского счета, открытого в кредитной организации в 
валю теРоссийской Ф едерации;

адрес электронной почты, в случае отсутствия электронной почты - 
почтовыйадрес;

номер контактного телефона (при наличии);
2) для индивидуальны х предпринимателей, нотариусов, занимаю щ ихся 

частной практикой, адвокатов, учредивш их адвокатские кабинеты, глав 
крестьянских(фермерских) хозяйств:

фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, представителя заявителя 
(в случае подачи заявления на возврат представителем заявителя); 

идентификационны й номер налогоплательщ ика;
реквизиты документа, удостоверяю щ его личность заявителя, представителя 

заявителя (наименование документа, серия, номер, дата выдачи, наименование 
органа, выдавш его документ);

реквизиты документа, подтверж даю щ его право представителя 'заявителя 
действовать от имени заявителя (в случае подачи заявления на возврат 
представителем заявителя);

уникальный идентификатор начисления (при наличии);



уникальный идентификатор платежа (при наличии); 
наименование платежа, денеж ны е средства в уплату которого 

возврату;

сумма возврата цифрами и прописью (в валюте Российской Фе 
причина возврата платежа;

реквизиты банковского счета, открытого в кредитной орган 
валю теРоссийской Ф едерации;

адрес электронной почты, в случае отсутствия электронной 
почтовыйадрес;

номер контактного телеф она (при наличии);
3) для ю ридических лиц:
полное, сокращ енное (при наличии), ф ирменное (при 

наименованиею ридического лица;
идентификационны й номер налогоплательщ ика и код причины п 

на учет;
фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя; 

реквизиты документа, удостоверяю щ его личность представителя 
(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, наименовани 
выдавшего документ);

реквизиты документа, подтверж даю щ его право представителя 
действовать от имени Заявителя;

уникальный идентификатор начисления (при наличии); ун 
идентификатор платежа (при наличии);

наименование платежа, денеж ны е средства в уплату которого 
возврату;

сумма возврата цифрами и прописью  (в валюте Российской Фе, 
причина возврата платежа;

реквизиты счета, открытого в территориальном  органе Фед 
казначейства в валюте Российской Ф едерации, банковского счета, 
кредитной организации в валюте Российской Федерации;

адрес электронной почты, в случае отсутствия электронной 
почтовый адрес;

номер контактного телефона (при наличии).
Заявление на возврат представляется заявителем, представителем 

с приложением:
- согласия субъекта персональных данны х на их обра 

распространение в соответствии с Ф едеральным законом от 27.07. 
№ 152-Ф З «О персональны х данных» в случае, если заявление н 
представляется заявителем, представителем заявителя в соотве 
подпунктами 1 и 2 пункта 7 О бщ их требований, представителем за 
соответствии с подпунктом 3 пункта 7 Общ их требований;

- копии расчетного документа заявителя (копии расп 
физического лица и (или) копии письма кредитной организации (ее 
организации федеральной почтовой связи, платежного агента, подтвер 
факт включения распоряжения физического лица в платежное пор\ 
перечисление платежа),

наличи

остановки
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- копии 
денежных средств, и
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полученных в том числе с использованием электронного сервиса кредитных 
организаций (далее - документы, подтверж даю щ ие факт уплаты платежа);

документов, подтверж даю щ их право заявителя н
(или) подтверж даю щ их наименование заявителя 

ю ридического лица или фамилию, имя, отчество (при наличии) заявителя 
физического лица, чья обязанность по уплате платежа исполнялась, в случае 
изменения данны х заявителя, и (или) подтверж даю щ их право представителя 
заявителя действовать от его имени, подтверж даю щ их наличие 
представителя заявителя получать денеж ны е средства за заявителя (далее 
документы, подтверж даю щ ие право заявителя на возврат).

Документы, подтверж даю щ ие право заявителя на возврат, документы, 
подтверждаю щ ие факт уплаты платежа (за исклю чением копии распоряжения 
плательщика (копии распоряжения физического лица), долж ны  быть оформлены 
на бланке организации, выдавш ей документ и подписаны ее руководителем 
(уполномоченным им лицом), и (или) оформлены в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к доверенностям .

Документы, подтверж даю щ ие факт уплаты платежа, не представляются при 
наличии информации об уплате платежа в Государственной информационной 
системе о государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМ11).

Ответственное долж ностное лицо главного адм инистратора доходов 
бю дж ета в течение 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации им [Заявления 
на возврат, осущ ествляет проверку:

соответствия заявления на возврат требованиям пунктов 7 и 8 Обгщ 
требований;

факта зачисления платежа; 
наличия права на возврат денеж ны х средств;
соответствия требованиям  ограничения возврата денеж ны х средст|в, 

установленным законодательством Российской Ф едерации (при наличии).
В случае полож ительного результата проведения прсдусм|отреннс 

пунктом 9 Общ их требований проверки:
Ответственное долж ностное лицо главного администрат 

бюджета:
- в течение срока, установленного пунктом 9 О бщ их требовани 

принимает реш ение о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа;
- в течение 5 рабочих дней, следую щ их за днем принятия решения 

возврате излиш не уплаченного (взысканного) платежа, представляет поручение 
Территориальный орган Ф едерального казначейства для осущ ествления возвра' 
денежных средств заявителю , представителю  заявителя (в случае наличия права 
представителя заявителя получать денеж ны е средства за заявителя) 
соответствии с порядком учета Ф едеральным казначейством поступлений 
бю джетную  систему Российской Ф едерации и их распределения между 
бюджетами бю дж етной системы Российской Ф едерации, утвер 
М инистерством финансов Российской Ф едерации, посредством со 
программном продукте «П рикладное программное обеспечение 
удаленного финансового документооборота» поручения (заявки) на возвра! 
денежных средств.

Возврат излиш не уплаченных (взысканных) платежей осущ ествляется на

м
в



счет заявителя, открытый в Территориальном органе Федерально 
казначейства и указанный в заявлении на возврат, или банковский счет заявите.; 
представителя заявителя (в случае наличия права представителя 'заявите 
получать денеж ны е средства за заявителя), открытый в кредитной организации 
указанный вза яв л ен и и н а  возврат.

В случае отрицательного результата проведения предусмотрен н 
пунктом 9 О бщ их требований проверки ответственное долж ностное лицо 
главного администратора доходов бюджета:

- в течение срока, установленного пунктом 9 О бщ их требованг 
принимает реш ение об отказе в осущ ествлении возврата излиш не уплаченного 
(взысканного) платежа;

- в течение 5 рабочих дней, следую щ их за днем принятия решения 
отказе в осущ ествлении возврата излиш не уплаченного (взысканного) плате» 
уведомляет заявителя, представителя заявителя о принятом решении об отказе 
осуществлении такого возврата путем направления заявителю  соответствующе 
уведомления одним из перечисленных способов с учетом текническ 
возможностей адм инистратора доходов бю дж ета (получателя денеж ны х средст^):

на адрес электронной почты или почтовый адрес;
по телеком муникационны м  каналам связи в форме электроннс

IX
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документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного лица администратора доходов бю дж ета (получателя денежн 
средств);

в личный кабинет заявителя на Едином портале или региональных портах 
государственных и м униципальны х услуг в форме электронного докумен 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подпис 
уполномоченного липа главного администратора доходов бюджета.

О тветственность за принятие решений, связанных с возвратов излип 
уплаченных (взысканных) платежей несет главный администратор дохо/ 
бюджета.

7. Зачет (уточнение) невыясненных поступлений

Принятие реш ения о зачете (уточнении) платежей в бю дж еты  бю джетной 
системы Российской Ф едерации и представление соответствую щ его 
распоряжения в Территориальны й орган Ф едерального казначейсг 
осуществляется главным администратором доходов бю дж ета в порях 
установленном приказом Ф едерального казначейства от 14.05.2020 года № 21н 
Порядке казначейского обслуживания», приказом М инистерства финан 
Российской Ф едерации от 29.12.2022 года №198н «Об утверждении Порядка у 1- 
Федеральным казначейством поступлений в бю дж етную  систему Российс 
Федерации и их распределения между бю джетами бю джетной систе
Российской Ф едерации».

Главный администратор доходов бю дж ета в срок, не превы ш аю 1.|ш 
двадцати рабочих дней (если законодательством Российской Федерации 
установлен иной срок) со дня представления в его адрес Территориалы 
органом Ф едерального казначейства запроса на выяснение ирин^длежне 
платежа по невыясненным поступлениям, уточняет или отказывается
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указанных в запросе поступлений уведомлением об уточнении вида и 
принадлежности платежа.

8. Порядок обмена информацией между структурными 
подразделениями, финансовыми органами

Обмен информацией, необходимой для осущ ествления полномочий 
администратора дохода бю джета, между структурными подразделениями 
главного администратора дохода бю дж ета осущ ествляется долж ностны ми 
лицами главного администратора дохода бюджета, ответственными за 
осущ ествление полномочий администратора дохода бю дж ета, и долж ностными 
лицами главного администратора дохода бю джета, о с у щ е с т в л я ю ^ ^  и 
бю джетный учет и представляюгцие бю дж етную отчетность.

Взаимодействие с территориальны ми органами Ф едерального казначейства, 
ф инансовы ми органами осущ ествляется путем направления органам 
Федерального казначейства запросов (обращ ений) о проведенных операциях i о 
учету (перечислению ) поступлений в бю джеты, а такж е получения opraHaiv и 
Ф едерального казначейства от администраторов поступлений в бюджет, 
финансовых органов установленных в соответствии с порядком, утвержденным 
приказом М инф ина России от 29.12.2022 года № 198н «Об утверждении Поряд! 
учета Ф едеральным казначейством поступлений в бю дж етную  CHCTeivy 
Российской Ф едерации и их распределения между бю дж етами бю джетнсй 
системы Российской Ф едерации» документов в пределах возлож енны х на них 
бю джетных полномочий.

9. Предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за государственные 

муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся 
источникамиформирования доходов бюджетов муниципальных образований 

(местных бюджетов) в Государственную информационную систему о 
государственных имуниципальных платежах

е
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П редоставление информации, необходимой для уплаты денеж ны х средств 
физическими и ю ридическими лицами за государственные и муницИпальнь 
услуги,а такж е иных платежей, являю щ ихся источниками формирования доходе 
бю джетов муниципальны х образований (местных бю дж етов) в Государствен ну 
информационную  систему о государственных и муниципальных плат 
осуществляется в соответствии с порядком, установленны м федеральны 
законом от 27 июля 2010 года № 210-Ф З «Об организации предоставлена 
государственных и м униципальных услуг», за исклю чением случае 
предусмотренных законодательством Российской Ф едерации и приказе 
Ф едерального казначейства от 12.05.2017 года №1 1н «Об утверж дении 11оря;ц 
ведения Государственной информационной системы о государственных 
муниципальных платежах».



10. Принудительное взыскание дебиторской задолженности
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В случае непогашения должником в полном объеме просроченн<{) 
дебиторской задолж енности по истечении установленного в требован 
(претензии) срока, поданного в порядке досудебного урегулирования, дебиторски 
задолженность подлеж ит взысканию  в судебном порядке и (или) в  поряд 
исполнительного производства в соответствии с действующа 
законодательством Российской Федерации, законодательством Ррспубл 
Татарстан, предусмотренным настоящим порядком регламентом реализащк 
полномочий администратора доходов бюджета по взы сканию  деоиторско 
задолженности.

В случае взыскания задолженности в судебном порядке ответственное 
должностное лицо главного администратора дохода бю дж ета в течение 0 
рабочих дней с даты получения полного (частичного) отказа долж ника от 
исполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требование 
(претензию) в указанный в ней срок, определяет ответственное за представление 
интересов м униципального образования в судебных и иных органах должностное 
лицо (представителя по доверенности), определяет достаточность документов для 
подготовки искового заявления и в течение 10 рабочих дней осущ ествляет 
передачуинформации и необходимых для подачи искового заявления документов.

П еречень документов  для подготовки искового заявления:
- документы, подтверж даю щ ие обстоятельства, на которы х основывают^ 

требования (претензия) к должнику;
- расчет взыскиваемой или оспариваемой денеж ной суммы (Ьсновнс 

долг, пени, неустойка, проценты);
- копии требований (претензий) о необходимости исполнения обязательства 

по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо инс 
документ, подтверж даю щ ий отправку корреспонденции, получение требования 
(претензии).

О тветственное долж ностное лицо (представитель по доверенности) доводит 
до суда, мирового судьи и (или) судебного пристава-исполнителя необходимую 
для заполнения платежного документа в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Ф едерации и Республики Татарстан информацию, 
необходимую для взыскания задолженности с долж ника (оплаты задолж енности), 
в том числе:

- р е к в и зи т (13) "Банк получателя";
- реквизит (14) "БИК" банка получателя;
- реквизит (15) "Сч. N " банка получателя (единый казначейский с^ет);
- реквизит (16) "Получатель";
- реквизит (17) "Сч. N " получателя (казначейский счет);
- реквизит (61) "ИНН" получателя;
- реквизит (103) "КПП" получателя;
- реквизит (104) - соответствую щ ий код классификации доходов бю джетов 

Российской Ф едерации (КБК);
- реквизит (105) код О КТМ О .
Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной дебиторскс 

задолженности по договорам  (контрактам, соглаш ениям) осущ ествляется в срок
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не позднее 60 календарных дней со дня истечения срока, указанного в тэебова! 
(претензии) о необходимости исполнения обязательств и погашен 
просроченной дебиторской задолженности.

В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате н е п о л н а  
добровольно, ответственное долж ностное лицо (представитель по доверенности), 
наделенное соответствую щ им и полномочиями, в установленном порядкЬ заявля ;т 
об отказе от иска, предоставляет в Ф едеральную  служ бу судебны х приставов 
Российской Ф едерации (далее - Ф ССП ) информацию  о погаш ении дебиторской 
задолженности, в том числе третьими лицами.

При принятии судом решения о полном (частичном) отказе во изыскании 
задолженности или о расторжении договора, при наличии оснований к взыскани 
илирасторжению  договора, долж ностное лицо (представитель по доверенности!) 
обжалует решение суда в установленные действующим законодательством сроки прг 
наличии оснований для обжалования.

О тветственное лицо в срок не позднее 10 рабочих дней со дня вст 
законную силу судебного акта о взыскании просроченной дебиторскс 
задолженности вносит на рассмотрение суда заявление о выдаче исполнительног 
документа (выдаче судебного приказа).

В случае вынесения в отнош ении долж ника протокола 
административном правонаруш ении и назначении ш трафа ответ

ю
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долж ностны е лица главного администратора доходов бю дж ета по истечении 6( 
дневного срока с даты  вступления в силу постановления о назначении Наказания 
(штрафа) по делу об административном  правонаруш ении либо со дня истечения 
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса 
Российской Ф едерации об административных правонарушениях, направляют 
Ф ССП  заявление с соответствую щ ей информацией об исполнительном 
производстве для принудительного взыскания суммы административног 
штрафа.

О тветственные долж ностны е лица

о
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главного администратора

а такж
бю джета принимаю т меры по устранению  обстоятельств, послуживши 
основанием для отказа в возбуждении исполнительного производства, 
направляют соответствую щ иезапросы  судебным приставам-исполнителя^  

О тветственные долж ностны е лица главного администратора

доходо

доходов
бю джета проводят оперативный анализ официального сайта федеральны 
арбитражных судов (w w w .arb itr .ru) в целях получения информации о хорте дел 
банкротстве (несостоятельности) должников.

11. Регламент реализации полномочий по взысканнюдебито^екои 
задолженности

П олномочия администратора дохода бю дж ета но взысканию  дебиторской 
задолженности осущ ествляю тся главным администратором доходов бю джета г 
соответствии с Регламентом реализации полномочий по взысканию  дебиторской 
задолженности, предусмотренным настоящ им порядком в соответствии 
приложением 1 к настоящ ему порядку.

http://www.arbitr.ru


12. Признание безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет

Главный администратор доходов бю дж ета принимает реш ение о признании 
безнадежной к взысканию  задолженности по платежам в бю дж ет в соответствии 
порядком принятия реш ений о признании и списании безнадеж ной к вЫ скани  
задолженности по уплате:

1 11 09045 05 0000 120 -  Председатель М КУ  «П алата имущ ественных 
земельных отнош ений Нурлатского муниципального района Республи 
Татарстан»;

1 11 09080  05 0000  120 — н ач ал ьн и к  о тд ел а  архи тектур  
Н урлатского м униципального района Республики Татарстан».

13. Порядок осуществления иных бюджетных полномоч ШИ
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Главный администратор доходов бю джета осущ ествляет иные бю джетны 
полномочия администратора доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексов 
Российской Ф едерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативным 
правовыми актами (муниципальны ми правовыми актами), регулирующим! 
бю джетные правоотнош ения.


